
Pag. 1 

ORIGINALE 

 

 

COMUNE DI MOSCIANO S.ANGELO 
Area Finanziaria 

Servizio Tributi 
 

 

DETERMINAZIONE  N. 11 del 22/01/2020 R.Uff. 
 

iscritta nel REGISTRO GENERALE    il 22/01/2020    al n. 26 

 

 
 

 

OGGETTO:   PROCEDURA DI RECUPERO CREDITO C /ENTE D'AMBITO 

TERRITORIALE OTTIMALE (A.T.O.) N. 5 TERAMANO RUZZO SERVIZI 

S.P.A. - INCARICO LEGALE   
 

PREMESSA : 

- che l'Ente ha aderito all'Ente d'Ambito Territoriale Ottimale (A.T.O.) n. 5 Teramano; 

- che, pertanto, l'Ente ha diritto al rimborso delle rate dei mutui contratti per le opere d'acquedotto, 

fognarie e di depurazione, così come ribadito nella nota del 22.12.2003 del medesimo Ente 

d'ambito, ove si precisava che detto rimborso sarebbe avvenuto al 15 maggio ed al 15 novembre di 

ogni anno; 

-che l'Ente realizzò i lavori d'ampliamento della rete fognante in Località Fonte Luca di Mosci ano 
S. Angelo; 

   - che con nota al prot n.526/U del 22.11.2005, l'Ente d'Ambito Territoriale Ottimale (A.T.O.) n. 5 
Teramano, di cui fa parte pure l'Ente in epigrafe, espresse l'assenso per il trasferimento all’intestato 
Comune, da parte della Ruzzo Servizi S.p.A., della quota parte di finanziamento ad integrazione del 
contributo della Regione Abruzzo ai sensi della L.R. n.20/2001; 

-che , successivamente, l'Ente sollecitò il pagamento con nota al prot. n.7888 del 29.5.2008 

e,quindi, l'A.T.O. n. 5 provvide ad inoltrare gli atti relativi alla Ruzzo Reti S.p.A. nuova gestrice 

del S.I.I.; 

     - che tali circostanze venivano ribadite dall'A.T.O, con la nota al prot. n.206/U del 13.5.2009, 

indirizzata all'Ente ed alla Ruzzo Reti S.p.A., con lo specifico invito rivolto a quest'ultima di 

“provvedere all'accredito dell'importo richiesto”; 

   - che il Comune di Mosciano S.Angelo, pertanto, ha diritto a ricevere, con scadenza al 30 giugno ed 
al 31 dicembre di ogni anno, per ogni semestre, le rate di rimborso; 

     - che, con transazione del 10.8.2017, a definizione dei contenziosi in essere a tale data, tra l'Ente e la 
Ruzzo Reti S.p.A. è stato regolato il pagamento dei ratei dovuti sino a tutto l'anno 2016; 

    - che, in particolare, all'art. 4 della stessa transazione, la Ruzzo Reti S.p.A. ha espressamente 
dichiarato di essere tenuta al pagamento delle rate di mutuo de quibus, facendo finanche riferimento 
a quanto statuito nella sentenza n. 701/16 della Corte d'Appello di L'Aquila; 

     - che l'Ente, allo stato, è creditore , per il rimborso delle rate di mutuo de quibus, delle somme 

dovutegli per l'anno 2019,oltre a quanto dovuto e non corrisposto in forza della su richiamata 

transazione, per cui appare opportuno esperire le ulteriori azioni di legge, finanche in sede 

esecutiva, per ottenere il pagamento di quanto dovuto; 



Pag. 2 

- che l'Ente intende ottenere dall'ATO n. 5 il pagamento di quanto dovutogli, mediante l'utilizzo 

delle procedure utili,ivi compresa quella relativa all'ingiunzione fiscale ; 

Visti:

il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli 

enti locali” e, in particolare: 

 l'articolo 107 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi compresa la 

responsabilità delle procedure di gara e l’impegno di spesa e l’articolo 109, comma 2, che assegna 

le funzioni dirigenziali ai responsabili di servizi specificamente individuati; 

 l’articolo 151, comma 4, il quale stabilisce che le determinazioni che comportano impegni di 

spesa sono esecutivi con l’apposizione, da parte del responsabile del servizio finanziario del visto di 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 

 gli articoli 183 e 191, sulle modalità di assunzione degli impegni di spesa; 

 l’articolo 192, che prescrive la necessità di adottare apposita determinazione a contrattare per 

definire il fine, l’oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali del contratto che si intende 

stipulare, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base; 

 l'art. 147-bis, in tema di controlli di regolarità amministrativa e contabile;

la Legge 136/2010, art. 3, in tema di tracciabilità di flussi finanziari;

il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 

2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e 

sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei 

servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi 

a lavori, servizi e forniture”, di seguito denominato D.Lgs 50/2016 e, in particolare: 

o l’articolo 4 (Principi relativi all’affidamento di contratti pubblici esclusi); 

o l’articolo 17 (Esclusioni specifiche per contratti di appalto e concessione di servizi); 

Considerato, in tema di affidamento di servizi legali, ferma restando la loro qualificazione come 

servizi, il codice dei contratti non trova applicazione (articolo 17), se non con riferimento ai principi 

di cui all’articolo 4 che testualmente recita: “1. L'affidamento dei contratti pubblici aventi ad 

oggetto lavori, servizi e forniture, esclusi, in tutto o in parte, dall'ambito di applicazione oggettiva 

del presente codice, avviene nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, imparzialità, parità 

di trattamento, trasparenza, proporzionalità, pubblicità, tutela dell'ambiente ed efficienza 

energetica.”; 

Rilevato che in applicazione analogica dell’articolo 36, comma 2, lettera a), del D.Lgs 50/2016 è 

possibile la procedura negoziata mediante affidamento diretto; 

Stabilito di procedere, appunto, mediante affidamento diretto e non attraverso procedura aperta 

poiché la scelta della procedura mediante affidamento diretto che si attiva col presente 

provvedimento garantisce adeguata apertura del mercato e l’individuazione dell’operatore 

economico in modo da non ledere, bensì attuare, i principi enunciati dall’articolo 4 del D.Lgs 

50/2016; 

In particolare, si rispettano i principi posti dall’articolo 4 anche nel caso di specie, nonostante si 

negozi direttamente con un solo operatore economico: in particolare nell’affidamento si rispettano 

economicità (corrispettivo sotto i minimi tariffari), efficacia (celerità nella definizione del 

procedimento), imparzialità (apertura al mercato e ai giovani professionisti in particolare), parità di 

trattamento (rotazione), trasparenza e pubblicità (pubblicazione incarico), proporzionalità (tra 

l’importo e la procedura); 

Ritenuto, in merito al criterio di affidamento, di avvalersi nella valutazione dell’offerta dei 

parametri di cui al DM 55/2014 ribassati; 

Visto l'articolo 9, comma 1, lettere a) e b), del D.L. 78/2009, convertito in legge 102/2009; 

Visti altresì:

lo statuto del Comune e, in particolare, gli articoli relativi alle funzioni dei dirigenti/responsabili 

di servizio;



Pag. 3 

il regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi e, in particolare, gli articoli 

sulle funzioni e sugli atti di competenza dirigenziale/dei responsabili di servizio;

il regolamento comunale di contabilità e, in particolare, gli articoli sulle procedure di impegno 

di spesa; 

Verificata l'insussistenza dell'obbligo di astensione e di non essere quindi in posizione di conflitto 

di interesse per l'adozione del presente provvedimento ai sensi: 

a. del piano triennale anticorruzione 2014/2016, approvato con delibera di G.C. 11 del 29.01.2015 

ed aggiornato con delibera di G.C. n. 05/2016 " Piano triennale di prevenzione della corruzione. 

Aggiornamento 2016/2018" e con deliberazione Giuntale n. 10 del 03/02/2017 per il triennio 

2017/2019; 

b. del codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Mosciano Sant'Angelo, approvato 

con Delibera di G.C. N.06 del 28.01.2014; 

c. del patto d'integrità approvato con delibera di G.C. n.179 del 09.12.2015; 

Vista l’assegnazione dei capitoli di spesa tramite PEG approvato con delibera di G.M. n.70 del 

19.04.2019; 

Visti: 

- l’art. 163 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267; 

- il punto 8 del principio contabile applicato della contabilità finanziaria (all. 4/2 al d.Lgs. n. 

118/2011); 

i quali disciplinano le modalità e i limiti dell’esercizio provvisorio; 

Visto l'art. unico del D.M. Ministero dell’Interno 16.12.2019 (pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale 

n. 295 in data 17 dicembre 2019), con il quale è stato prorogato al 31 marzo 2020 il termine per 

l’approvazione del bilancio di previsione finanziario per il periodo 2020-2022; 

 
- Visto il decreto sindacale n. 15 del 11.07.2019 di nomina a responsabile del settore finanziario; 

 

 

Rilevato che la sottoscrizione del presente provvedimento ne attesta la regolarità tecnica, ai sensi 

dell'art. 49 del D.Lgs. 267/00 e s.m. 

Ritenuto che può essere confermata la scelta dell'Ente di avvalersi dell'opera professionale, anche di 

assistenza nella formazione di atti, dell'Avv. Stefania Di Benedetto, con studio in Mosciano 

S.Angelo alla Via Marx n.1, la quale ha fatto pervenire, per la fase stragiudiziale, il preventivo, il 

cui importo, quanto al la fase introduttiva, è di € 714,48, comprensivi di CAP ed IVA, in riferimento 

ai minimi previsti nei parametri ex DM 55/14,nel rispetto del criterio della conseguenzialità, atteso 

che ella ha curato già in precedenza, con esito positivo, il recupero delle somme dovute all'Ente in 

ragione della suddetta causale, partecipando anche alla formazione ed alla stipula della transazione 

di cui in narrativa 

     Tanto premesso,  

 atteso che, a tutt'oggi, non è pervenuto il pagamento e ritenuto opportuno provvedere in 

merito; 

                                                 IL FUNZIONARIO 

Verificati: 

- la regolarità dell’istruttoria svolta dall’Ufficio; 

- il rispetto della tempistica prevista dalla legge; 

- l’idoneità del presente atto a perseguire gli interessi generali dell’azione amministrativa; 

-  la conformità a leggi, statuto e regolamenti; 

 

esprime parere favorevole sulla regolarità tecnica e, per l’effetto, 



Pag. 4 

D E T E R M I N A  

per i motivi in premessa, che costituiscono motivazione ai sensi dell’art.3 della L.n.241/90; 

1. di esperire le azioni per il recupero del credito di cui in narrativa, avvalendosi, all'uopo, 

dell'opera professionale, anche di assistenza nella formazione di atti,  del'Avv. Stefania Di 

Benedetto, con studio in Mosciano S.Angelo alla Via Marx n.1 

2. di riservare l’adozione di tutti gli atti gestionali; 

3. di imputare la spesa  di € 714,48, comprensiva di  CAP ed IVA al cap.1285 piano dei conti 

1.03.02.11.006       

4. di stabilire, ai sensi dell’articolo 192 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, quanto 

segue: 

 il fine che il contratto intende perseguire è la tutela delle ragioni e degli interessi del Comune 

mediante l'esperimento delle opportune attività al fine della tutela delle ragioni creditorie dell'Ente, 

così come evidenziate in narrativa; 

l’oggetto del contratto è la rappresentanza e difesa in giudizio dell’Ente nel giudizio innanzi al 

la 

il contratto verrà stipulato nella forma della scrittura privata;

le clausole contrattuali sono quelle previste dal contratto allegato;

il sistema ed il criterio di selezione sono quelli descritti in narrativa, qui integralmente 

richiamati; 

8. di dare atto che il presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio, come 

sopra indicati e con le regole di finanza pubblica; 

9. di dare atto, ai sensi dell’articolo 29 del D.Lgs 50/2016 che: tutti gli atti relativi alla procedura in 

oggetto saranno pubblicati e aggiornati sul profilo del committente, nella sezione “Amministrazione 

trasparente”; 

10 di dare atto che la liquidazione ed il pagamento della spesa, approvata con la presente 

determinazione, avverranno con successivi atti, previa presentazione di regolare fattura; 

11. di dare atto, ai sensi dell’articolo 29 del D.Lgs 50/2016 che: tutti gli atti relativi alla procedura 

in oggetto saranno pubblicati e aggiornati sul profilo del committente, nella sezione 

“Amministrazione trasparente”; 

 

 

 

 

 

 

Mosciano S.A., li 22/01/2020 

 

Il Responsabile del Settore 

    Daniele Gaudini 



Pag. 5 

Visto di regolarità, attestante la  relativa copertura finanziaria di cui al  D. Lgs del 18 agosto 2000, 

art. 151, comma 4. 

 

Mosciano S. Angelo, lì 22/01/2020 

Il Responsabile dei Servizi Finanziari 

    Daniele Gaudini 

 

 

Visto di regolarità contabile e di riscontro amministrativo contabile e fiscale  ai sensi del  4° comma  

dell’art. 184- comma 4^- del  D.Lgs  267/2000. 

 

Mosciano S. Angelo, lì       

Il Responsabile dei Servizi Finanziari 

    Daniele Gaudini 

 

 

Si trasmette copia della presente determinazione ai seguenti uffici: 

 

 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
 Dichiaro che copia della presente determinazione viene affissa all’Albo On-Line del Comune oggi e vi 

rimarrà per 15 giorni a decorrere da domani. 

Mosciano S. Angelo, lì  22/01/2020 

Istruttore Amministrativo 

    Antonio Del Vescovo 
 

 

     

 

           

    

    

 


